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Sigurdsen til Oppdatert anbefaling om eierstyring og selskapsledelse i 2018. Bruk bildeteksten: 

Halvor E. Sigurdsen er leder for Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES).

Åpen RR til saken Åpen tilgang til Revisjon og Regnskap

Skatter til Beskatningstrender i EU

Sigurdsen til Oppdatert anbefaling om eierstyring og selskapsledelse i 2018 med bildeteksten:

Halvor E. Sigurdsen er leder for NUES.

Kriminell til Kriminalitet i næringslivet anmeldes ikke

Kassasystem til Kassasystemer

Michelet til Styrearbeid – verdiskapning er aller viktigst. Denne saken skal ha vanlig tittel og ingress, men skal ikke stå i 
innholdsfortegnelsen. Bildeteksten skal være: 

Arbeidsgivers dekning av kontingent i DnR er skattepliktig
Arbeidsgivers dekning av kontingent i Den norske Revisorforening er skattepliktig, skriver Skattedirektoratet i en uttalelse.

Revisorforeningen sendte i mars i år en forespørsel til Finansdepartementet om man kan unnlate å innberette kontingentbe-
talingen dersom medlemskap i Revisorforeningen er pålagt av arbeidsgiver. Foreningen viste til de åpenbare driftsinteressene 
revisjonsselskapet har i at deres ansatte revisorer skal være medlemmer. Dette gjelder bl.a. abonnementet på Revisjon og 
Regnskap, tilgang til Revisorforeningens nettbaserte spørretjeneste, tilgang til lukkede fagartikler på revisorforeningen.no og 
rabatt på Revisorforeningens kurs. Uten det personlige medlemskapet har medlemmet ikke tilgang til disse tjenestene.

Finansdepartementet oversendte forespørselen til Skattedirektoratet som i brev datert 20. september 2017 skriver at kontin-
genten må anses som en privat utgift for den ansatte revisor. Betaler arbeidsgiver kontingenten, må dette innberettes som 
skattepliktig lønn.

Skattedirektoratets begrunnelse
Skattedirektoratet skriver at det er en svært høy terskel for at kontingent skal kunne dekkes skattefritt, selv når medlemska-
pet er pålagt for den ansatte.

En utdannet og ansatt revisor har også en egeninteresse i å tilfredsstille kravene til etterutdanning og utføre sitt yrke på en 
forsvarlig måte. Medlemskap i Revisorforeningen gjør at man enklere kan oppfylle disse kravene. Selv om revisjonsselskapet 
utvilsomt har interesse av at de ansatte er medlemmer, mener Skattedirektoratet at dette ikke er dominerende sammenlignet 
med den ansatte revisors egeninteresse i å være medlem.

Kriminalitet i næringslivet anmeldes ikke
Virksomheter i både privat og offentlig sektor unnlater å anmelde kriminalitet, og 19 prosent av dem som unnlater å 
anmelde, oppgir manglende tillit til politiets kapasitet og/eller kompetanse som årsak. Dette ifølge Kriminalitets- og sikk-
werhetsundersøkelsen i Norge (Krisino) som gjennomføres av Næringslivets Sikkerhetsråd. Funnene i Krisino 2017 er med-
virkende til å synliggjøre en urovekkende utvikling i rettspleien. Virksomheter i både privat og offentlig sektor unnlater å 
anmelde kriminalitet, og 19 % av dem som unnlater å anmelde oppgir manglende tillit til politiets kapasitet og/eller kom-
petanse som årsak. For enkelte virksomheter er det nesten et unntak om politiet involveres. De har gitt opp, og opererer 
med et parallelt rettssystem som styres etter et kost/nytte-prinsipp.

Noen interessante funn:
• Oppfattelsen av sjansen for å bli oppdaget av skattemyndighetene dersom man unnlater å rapportere inn alle skatter og 

avgifter holder seg stabil sammenlignet med 2015. 21 prosent mener det er liten eller svært liten sjanse for å bli oppda-
get av skattemyndighetene.

• En stor andel av norske virksomheter har blitt utsatt for svindelforsøk enten i form av overrumplende salg over telefon 
(68 prosent), fått faktura for varer/tjenester som ikke er bestilt (64 prosent), fått tilbud utformet som faktura (33 pro-
sent) og CEO-fraud (13 prosent).

• Endring fra svindel gjennom svart virksomhet til svindel gjennom virksomhet etablert med legal selskapsstruktur for å 
fremstå som seriøs.

Fremtidige endringer på bokføringsområdet

SAF-T

Det foreligger et høringsforslag til ny § 7–8 i bokføringsforskriften om gjengivelse av elektronisk regnskapswmateriale i 
standardisert form (SAF-T). Det er nå lite sannsynlig at denne regelen kommer til å bli pliktig for 2018, sannsynligvis blir 
det fra 1.1.2019 eller 1.1.2020, avhengig av når endringen blir vedtatt.

Statsbudsjett 2018 og mva
I årets statsbudsjett foreslås det å øke 
den lave merverdiavgiftssatsen fra 
10 % til 12 %. Dette gjelder merverdi-
avgiften på persontransport, overnat-
ting, allmennkrinkasting og adgang til 
kino, museer, fornøyelsesparker og 
store idrettsarrangementer.

Det er også foreslått enkelte utvidelser 
av fritak og unntak fra merverdiavgift 
som vil komme spesielle grupper til 
gode. Dette er:
• Bergings- og redningsfartøy under 

15 meter fritas for merverdiavgift
• Unntaket i merverdiavgiften for 

omsetning fra veldedige og allmen-
nyttige institusjoner og organisa-
sjoner utvides fra tre til fire arran-
gementsdager.

• Fritaket for merverdiavgift for elek-
trisk kraft til Nord-Norge utvides 
til å omfatte elektrisk kraft levert 
til studentsamskipnadene i Nord-
Norge, til bruk i student hybler 
uten egen måler.

Statsbudsjett 2018 og 
 el-biler

I statsbudsjettet for 2018 foreslås det 
endringer i engangsavgiften som får 
betydning for elbiler og ladbare hybrid-
biler. Det blir fortsatt gunstig for små 
el-biler og ladbare hybridbiler med 
elektrisk rekkevidde på minst 50 km.

Dagens fritak for engangsavgift på 
el-biler foreslås opphevet. I stedet skal 
det gis vektfradrag til elbiler på linje 
med ladbare hybridbiler. Forslaget 
innebærer at de tyngste el-bilene med 
vekt over to tonn får engangsavgift.

For ladbare hybridbiler foreslås det 
at registrert elektrisk rekkevidde skal 
påvirke vektfradraget. Bilen må ha en 
registrert elektrisk rekkevidde på minst 
50 km for å oppnå maksimalt fradrag.

De foreslåtte endringene gjør det 
fremdeles gunstig for små el-biler og 
for ladbare hybridbiler med lang  
rekkevidde.

Oppdatert anbefaling om eierstyring og selskapsledelse 
i 2018
Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
er ikke blitt endret siden oktober 2014, men til 
neste høst ligger det an til at en oppdatert versjon 
vil bli publisert. Det opplyste Halvor E. Sigurdsen, 
leder for NUES, på årets Forum for eierstyring og 
selskapsledelse.

Han sa det er ganske klart at det kommer en ny 
anbefaling om ett års tid med virkning for regn-
skapsåret 2018, men at det ikke er behov for å gjøre 
grunnleggende endringer i anbefalingen. Det er 
mest behov for å redusere detaljeringsgraden og 
gjøre den tydeligere på enkelte punkter.

Mindre detaljert – mer poengtert
Selv om anbefalingen stort sett har satt seg, ser vi at den på enkelte punkter kan ha blitt 
for detaljert og vanskelig å forstå, sa Sigurdsen. Han sa videre at selskapene kan være 
svært ulike og at det er viktig at listen ikke legges så høyt at bare de mest ressurssterke blir 
i stand til å følge anbefalingen.

Kommende endringer
Når det gjelder kommende endringer, så kan det være snakk om blant annet å fjerne eller 
redusere omtalen av bedriftsforsamling, gi færre detaljer når det gjelder generalforsam-
ling, se på regulering og markedspraksis når det gjelder Investor relations-funksjonen og 
gjøre det klart at det som står om valgkomiteens arbeid med å foreslå kandidater til 
bedriftsforsamling og styre i anbefalingens kapittel 7, også gjelder selskaper som velger 
ikke å ha valgkomité.

NUES avventer også en del EU-reguleringer (om aksjonærrettigheter, revisjonsreform, 
rapportering av ikke-finansiell informasjon), sa Sigurdson.

Grensen mellom ordinært 
utbytte og likvidasjons-
utbytte ved avvikling
I en dom avsagt 28. august i år kom Fros-
tating lagmannsrett til at utbytte som ble 
delt ut etter utløpet av kreditorfristen, 
men før endelig likvidasjonsutdeling etter 
aksjeloven § 16–9, også måtte anses som 
likvidasjonsutbytte.

Dette medførte at aksjonærene måtte 
dekke forpliktelser som oppsto i selskapet 
etter at selskapet var likvidert innenfor det 
beløpet de hadde mottatt som utbytte.

Les mer på: revisorforeningen.no/fag/
nyheter/grensen-mellom-ordinart-utbytte-
og-likvidasjonsutbytte-ved-avvikling/

Nektet fradrag for mva ved 
salg av aksjer

Ny dom nekter fradrag for merverdiavgift 
på kostnader knyttet til salg av aksjer i 
eiendomsselskap.

Oslo tingrett har i nylig avsagt dom kon-
kludert med at det ikke er fradragsrett for 
merverdiavgift på transaksjonskostnader 
ved salg av aksjer.

Saken gjaldt anskaffelse av advokat- og 
meglertjenester i forbindelse med salg av 
alle aksjene i to eiendomsselskaper. Eien-
domsselskapene inngikk i en fellesregistre-
ring, og var frivillig registrert for utleie av 
fast eiendom.

Retten la til grunn at kostnadene knytter 
seg til unntatt salg av aksjer og ikke har 
tilstrekkelig tilknytning til avgiftspliktig 
utleie.
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Bisnode – temperaturmåler
www.bisnode.no

 
Siste 

måned
Nest siste 

måned
Endring 

i %
Sml. med  

1 år tilbake Endring

Konkurser 429 412 4,1 % 433 -0,9 %

Tvangsavviklinger 222 222 0,0 % 212 4,7 %

Nyregistreringer 16 762 15 564 7,7 % 16 680 0,5 %

Antall anmerkninger 1 559 221 1 528 922 2,0 % 1 507 786 3,4 %

– Personer m/anmerkninger 252 833 245 966 2,8 % 250 501 0,9 %

– Foretak m/anmerkninger 49 801 50 533 -1,4 % 52 958 -6,0 %

Siste måned = 15.9–19.10          Nest siste måned = 14.8–14.9            1 år tilbake = 15.9.16–19.10.16

Kilde: Bisnode

FoU på oppdrag fra andre er utenfor Skattefunnordningen

Selskap som utelukkende driver forskning og utvikling på oppdrag fra andre, faller uten-
for Skattefunnordningen, skriver Forskningsrådet.

Forskningsrådet skriver dette som en reaksjon på en avgitt bindende forhåndsuttalelse fra 
Skattedirektoratet, (BFU 6/17). Saken gjaldt et morselskap som planla å stifte et datter-
selskap som utelukkende skulle drive med forskning og utvikling. Forskningsresultatet 
skulle deretter selges enten til morselskapet til markedspris eller til andre oppdragsgivere.

Skattedirektoratet presiserte i uttalelsen at de ikke kunne ta stilling til om prosjektet faller 
inn under FoU-ordningen. Det er Forskningsrådet som er gitt kompetansen til å vurdere 
dette, jf. FSFIN § 16–40–4 første ledd.

Les mer på: revisorforeningen.no/fag/nyheter/skattefunn-for-selskap-som-utelukkende-
driver-forskning/

Åpen tilgang til Revisjon og Regnskap
Nettutgaven av Revisjon og Regnskap, 
inkludert historikk tilbake til nr. 5–2003, vil 
være tilgjengelig uten innlogging i perioden 
fra og med tirsdag 2. november til og med 
mandag 20. november. 2. november er også 
datoen for utgivelsen av Revisjon og Regn-
skap nr. 7, inkludert en separat Digitalise-
ringsutgave.

Nettutgaven er tilgjengelig på revregn.no 
eller via revisorforeningen.no

Momskompensasjon for 
borettslag og eierseksjons-
sameier
Momskompensasjonsordningen er utvidet 
til å omfatte borettslag og eierseksjonssam-
eier hvor det er heldøgns pleie- og 
omsorgstjenester. Nærmere vilkår for når 
de aktuelle borettslagene og eierseksjons-
sameiene kommer inn under ordningen. 
er fastsatt i forskrift.

Avgiftslempning
Dersom det foreligger særlige forhold, kan 
det søkes om unntak fra merverdiavgiftslo-
ven, fritak for merverdiavgift eller fritak 
fra plikten til å beregne merverdiavgift ved 
innførsel av varer.

Myndigheten til å avgjøre slike søknader er 
delegert til skattekontorene. Søknader som 
reiser prinsipielle spørsmål eller som har store 
provenymessige konsekvenser, skal fremdeles 
behandles av Finansdepartementet.

Idrettslag med kiosksalg – 
kassasystem
Skattedirektoratet har i en uttalelse kom-
met til at for idrettslag som har omset-
ning fra kioskvirksomhet som ikke medfø-
rer skatte- eller avgiftsplikt, vil det ikke 
være krav om å benytte kassasystem for å 
dokumentere kontantsalget fra kioskvirk-
somheten. Det samme gjelder ved eventu-
elt annet skatte- og avgiftsfritt kontantsalg 
som serveringstjenester.
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Styrearbeid  
– verdiskapning er aller viktigst
Styrearbeid handler først og fremst om verdiskapning. Det var både Åse Aulie Michelet og Øystein 
Stray Spetalen enige om på årets Forum for eierstyring og selskapsledelse. At det er svært viktig å 
forstå rollefordelingen mellom blant annet styre og administrasjon, var det også enighet om.

Må skjønne rollefordelingen
Det aller viktigste er å skjønne de forskjel-
lige rollene (aksjonær, styre og daglig 
leder) – den viktigste tingen er ikke kon-
troll, men å skape verdier på en god måte, 
sa Åse Aulie Michelet som har mange års 
erfaring fra både styre og ledelse av børs-
noterte selskaper.

Styrearbeidet må skape verdier
Hun sa også at praksis i styrerommet alt 
for ofte blir velskrevne dokumenter og kun 
papirøvelser. – Oppfattes ikke styrearbei-
det som verdiskapende, bryr heller ikke 
styret seg om det. I mange styrerom aner 
man for eksempel ikke hva som står om 
selskapets etikk og samfunnsansvar. Dette 
er tema som ikke blir verdiskapende der-
som det diskuteres én gang i året – gjerne 
på tampen av et styremøte, sa Michelet.

Styret – et kollegium
Hun påpekte også viktigheten av at et 
styre fungerer som et kollegium – at det 
ikke oppstår fraksjoner som kun jobber for 
særinteresser og som ikke involverer hele 
styret i de viktige diskusjonene. Viktighe-
ten av en god styreleder kan heller ikke 
undervurderes, sa Michelet. Styret bestem-
mer – andre utfører.

Evaluere etter hvert styremøte
I stedet for at styret én gang i året evalu-
erer sitt eget arbeid, anbefalte Michelet at 
man snakker litt sammen etter hvert styre-
møte for å finne ut hva som fungerte bra 
og hva som fungerte mindre bra, om alle 
styremedlemmer blir hørt osv.

Selskapet kommer alltid først
Investoren Øystein Stray Spetalen delte 
sine erfaringer fra 25 år med styrearbeid. 
Spetalen var veldig tydelig på at styrear-
beid først og fremst handler om verdiskap-
ning og pekte på at det gavner alle at sel-
skapet alltid kommer først.

Må utfordre hverandre
Styret må forstå tallene og hva som ligger 
bak. Det må se etter nødvendige endringer 
og muligheter og må ha evnen til å iverk-
sette tiltak. Han pekte også på viktigheten 
av todelingen mellom styre og administra-
sjon – administrasjon og styre må utfordre 
hverandre.

Spetalen sa at det var viktig å tenke lang-
siktig og at mye av det kortsiktige, som 
gjerne må omtales i børsmeldinger, ofte 
var mye mindre viktig. Han mente også at 
alle uvesentligheter som et styre må ta 
hensyn til, begrenser styrets fokus på det 
som er viktig.

Positiv til ansatterepresentanter
Han var opptatt av hvilken motivasjon de 
enkelte styremedlemmene har for å sitte i 
et styre. Ansatterepresentanter hadde han 
bare positive erfaringer med. De gir styret 
en større forståelse av hva som skjer på 
gulvet, samtidig som styret og de ansatte 

ofte kan ha mer sammenfallende interesser 
enn styret og administrasjonen, sa han.

For Spetalen var behandlingen av selskaps-
sammenslåinger (M&A) den viktigste 
oppgaven til et styre. Adm. direktør må ha 
full kontroll, men det må være styret som 
bestemmer. – Ukontrollert M&A knekker 
et selskap, sa han.

Åse Aulie Michelet har mange års 
erfaring fra både styre og ledelse av 

børsnoterte selskaper.
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Beskatningstrender i EU
EU har offentliggjort en rapport over skatte systemene i de  
28 medlemsstatene i EU pluss Island og Norge.

Rapporten inneholder en detaljert statistisk og økonomisk analyse  
av skattesystemene i de 28 medlemsstatene  
i EU, pluss Island og Norge. I tillegg til  
analysen av europeiske trender inneholder  
rapporten en beskrivelse av skatteinntekter  
i prosent av BNP for årene 2003 til 2015 for de enkelte landene fordelt på direkte 
 skatter, indirekte skatter og sosiale avgifter.

Høyt skattenivå
Skatteinntektene i EU er relativt høye sammenlignet med andre avanserte økonomier. I 
2015 utgjorde skattene i snitt 38,7 % av BNP. Dette er rundt 12 prosentpoeng over 
nivået for USA og 7 prosentpoeng over Japan. Det er også høyere enn nivået for New 
Zealand (32,8 %), Canada (31,9 %), Australia (27,8 % i 2014) og Sør-Korea (25,3 %).

Det er betydelige forskjeller mellom medlemsstatene. Danmark, Frankrike og Belgia 
ligger høyest med henholdsvis 46,6 %, 45,9 % og 45,1 % av BNP. Irland, Romania og 
Bulgaria har den laveste andelen skatter av BNP med henholdsvis 23,9 %, 28,0 % og 
29,0 %.

Norge på snittet i EU
EFTA-landene Norge og Island har med sine 38,8 % og 36,7 % en skatteandel av 
BNP som er nesten identisk med snittet i EU. Sveits med 28,1 % ligger betydelig lavere.

Ny revisorlov på høring

Finansdepartementet har sendt NOU 2017: 15 med forslag til ny revisorlov på høring 
med frist 4. desember 2017.

Forslaget til ny revisorlov er fremtidsrettet og legger stor vekt på internasjonal harmonise-
ring. Revisorforeningen mener at dette, sammen med de valgte medlemslandsopsjonene i 
EUs revisjonsforordning, vil være et godt grunnlag for videre utvikling i bransjen.

Revisorforeningen vil bruke høringen til å understreke betydningen av dette og fremheve 
elementer i lovforslaget som vi mener det er særlig viktig at blir gjennomført.

Ikke fradrag for mva ved 
kjøp av aksjer
Høyesterett nekter fradrag for merverdiav-
gift på kostnader knyttet til kjøp av aksjer 
i et eiendomsselskap.

I nylig avsagt dom gis det ikke fradragsrett 
for merverdiavgift på rådgivningstjenester 
påløpt i forbindelse med kjøp av aksjer i et 
eiendomsselskap.

Eiendomsselskapet drev avgiftspliktig 
utleievirksomhet og ble kjøpt opp av et 
holdingselskap. Holdingselskapet ble etter 
oppkjøpet fellesregistrert med eiendoms-
selskapet.

Kostnadene som var pådratt i holdingsel-
skapet, før fellesregistreringen ble etablert, 
ble ansett til bruk i holdingselskapets unn-
tatte aktivitet.

Selv om holdingselskapet senere ble felles-
registrert med eiendomsselskapet, ble det 
ikke gitt anledning til fradrag gjen-
nom et tilbakegående avgiftsoppgjør. Kost-
nadene ble ansett knyttet til selskapets 
erverv av aksjer og ikke til den avgiftsplik-
tige utleievirksomheten.


